organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. O orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 804/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 88.214.438,00 (oitenta e oito milhões, 

duzentos e catorze mil, quatrocentos e trinta e oito reais),  não sendo definido parâmetro 

para as alterações orçamentárias, constando posteriormente a autorização para abertura 

de créditos adicionais nos incisos do art. 1º da Lei Municipal n° 805/2022.

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

103.593.753,69 (cento  e  três  milhões,  quinhentos  e  noventa  e  três  mil,  setecentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e nove centavos), conforme demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão 

atualizada R$ 
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 92.748.375,63 101.603.229,22 109,54

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 2.549.946,00 2.500.580,69 98,06

VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00

Total Geral 109.160.358,04 106.094.334,38 97,19

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício  R$ 

75.981.037,36 (setenta e cinco milhões, novecentos e oitenta e um mil, trinta e sete reais e 

trinta e seis centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência  de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

3.016.658,35 (três milhões, dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco 

centavos), correspondente a 2,83% do valor previsto.

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 14.438.373,15 (quatorze 

milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e setenta e três reais e quinze centavos), 

equivalente a 13,9% da receita arrecadada líquida, conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria Previsão 
atualizada R$

Valor
arrecadado R$

% Total da 
receita 

arrecadada
I – Impostos 11.217.801,00 12.957.645,35 89,74

[...]

V - Dívida Ativa 562.950,00 604.191,33 4,18

VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 87.510,00 83.177,28 0,57

TOTAL 12.681.411,00 14.438.373,15 -

3. Despesas

3.1.  As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 124.244.883,10 (cento e vinte e quatro milhões, 

duzentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e três reais e dez centavos), e as 

despesas realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 86.550.778,02 (oitenta e seis milhões, 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Q1T0IP.